vitialis potentior ipso fuerit spiritus, procul à se pellit: si uero debilior, fugit eundem, suum ueluti contrarium opus. Quapropter est ex usu, aërem, humores, & deinde cor corrigerē, purgare, roborare. Notandum (ut recte capias) quū dico uenenosum hūc esse uaporē, tu ne credideris ipsum fore talem secundum formā, & totam sui naturam, quia omnes inde inficerentur: Sed huiusmodi est qualitatis, ut quamfacilime in ueneni naturam transeat. Et proprie uenenum efficitur, quando per ipsum in humano corpore, certo quodā gradu pustreficiunt humores, simul & ebulliunt. Quod cōmuniter die tertia solet accidere, & interdū citius, maxime ubi quis superfluis abundat humoribus, præsertim sanguine & cholera. Et quando iam ueneni suscipit naturā, calcis uel Arsenici qualitatem recipit, cuius effectus est putrefacere, rodere, ardere intus & extrā. Summe igitur necessum est, ut his trinis effectibus, potissimum interius, omni qua possumus industria resistamus.

Epidemiae ortus cause, & quæ potissimum huic malo obnoxia sint corpora. Cap. 111.

**C**oncreatur huiusmodi uapor in aëre, uniuersa cloris tempore pestis, ex malignis quibusdā constellationibus, præsertim ex Martis cum Saturno in signis humanis coniunctione. & ex luminariū eclipsibus: Qualis est præsenti pestis in anno scilicet millesimo quadragesimo septuagesimonono: & qualis etiam fuit anno eiusdem millesimi, octauo, & hoc pa-

Aēr nō uenosus sed tota secundū tota lem sui forū mā, sed qualitatē.

et sumum ledit homines. Hisq; grassatur in locis, quae Horoscopū sive suum Ascendentem ob predictos siderum aspectus infortunatū habent. In magis uero particularibus pestilentijs, prefatum nascitur uenenum ex uentis & malignis lacunarū cloacarumq; vaporibus, atque pariter ex terrae motibus. At uero data istarum quacunq; causa, semper tamen grossō potissimum regnat in aere, inq; paludosō, nebuloso, fœtido. Et quando subtilem ad aërem extenditur, penetrat, uelociusq; interimit: at citius, frequentius, diutiusq; in grossō, calido, humido, fœtidoq; aëre regnat. Afferunt Doctorū nonnulli pestilentialeē putrefactionem subtili prius, post uero grossiori inesse aéri: sed multo durabiliorem in grossō. Naud scio quo mētis discursu, quo fundamento primā sit mihi parti adhæredum, quum contrariū experiētia mōstret. Præterea nobis ratio dicit, quod quum non purum, sed tantummodo mixtum elementū putreficeri posīt: quo minus est mixtum, quemadmodū esse constat subtiliorem aërem, eo minus aptum est ad putrefactionē. Et propterea eam non nisi per assidū suscipit augmentū pestiferæ siderum influentię. At ueluti grossior, mixta & stabilis aqua facilior putreficeri solet, sic utique haud difficulter putrefactionem recipit grossus & nebulosus aér. Hoc dat præceptū Raimundus, quod peste inferiū excitata, altior subtiliorq; pertendus est aér: sed orta superne, per duos menses primo fugiendum est deorsum ad grossiusculū frigidum, humidum,

## ANTIDOTVS.

253.

humidum, purumq; aërem, ubi rara esse soleat infirmitas. **S**equentes uero duos menses ad medium aëris regionem, deinceps ad paulò altiorē, uidelicet siccum, frigidū & subtilem, semper fugiendo calidū, humidū, & nebulosum. **Q**uo in aëre tales sunt homines, quales turbidis pisces in aquis. **I**d insuper facit pestilentialis aër in hominibus, quod caliginose putresq; in piscibus aquæ. **S**ed quod hominibus uenenū est, non oportet ut semper tale cæteris sit animantibus, propter cœlestiū signorum ac animalium specierum diuersitatem. **H**inc oritur ut de illorū opinione quid dicam, ignorem penitus, afferentū quando pestiliale incipit in aëre uenenu, quod tunc quæ semper in alto degere solent aucti culæ, descendunt ad ima, & planitem inhabitant: **S**ed quādo in terra oritur, tunc lumbricos & serpentes exire dicunt de sinu terræ, & auiculas quarū consuetudo est uolare habitareq; ad imū, sublimia petere, & montes adire. **A**ddunt præterea, quod quando primum in aëre, post uero in terra uenenu accenditur, interdum fugiunt animantia ex alto deorsum, & exinde rursus altiora repetunt. **H**inc est quod uulgò dici solet, uultures seu miluos pestiliali cedere aëri, & quæ loca huiusmodi tenent milui, pestifero non subesse aëri. **S**ea pius audiuimus hanc contagionē ab hominibus transisse ad porcos. Pieri forsitan id potuit per aliquā non quidem spiritus, sed carnis similitudinē. **N**is proxime elapsis diebus semel atq; iterum pestilentiae morbi ex

## 254 MARS. I. EPIDEMIARVM

una in alteram domū tulere feles & canes, ipsis tamen  
nulla ex parte hac cōtagione lesis. Nec ulla te propte  
rea admiratio capiat, quod interdum sine omni nocia  
mento, homo uel bestia predicitū suscipiant uaporem,  
ac tamen alios inficiant. Ignitum namq; ferrum stupam  
consumit & paleam, ipsum uero nullatenus consumi  
tur. Nec enim ex recipientis subiecti dispositione pro  
uenit, in quo potissimum secundum Aristotelem, Cale  
num & Aulicennā, rei consistit effectus, ita ut his pro  
ximis diebus bimus nostro in rure puerulus integro ste  
tit die, infecto cum puero, annorū plus minus septem,  
cibo sēpius uescebatur infecti ore pueri masticato, neq;  
ullam ab ipso morbi labem suscepit, qua tamen corre  
pri fuerunt alij longiusculē distantes. Nec nimiam ha  
beas tua in dispositione fiduciam, cogitando te eius esse  
ualetudinis ut minime hæc tibi timenda sit cōtagio, sed  
hunc physicū obserua canonem: Quod quando multa  
disposita est materia, agens tunc causa quantumcumq;  
imbecillis, citò producit effectū: sic accendit stupam &  
sulphur fauilla ex suscipientis aptitudine. Et contrā,  
potentissima qua fuerit causa, etiam in nō dispositam  
operatur materiā. Et licet sulphur ignis suscipiat ope  
rationē citius q̄ lignū, et sicq; lignū minuteq; incisum,  
facilius quān cetera ligna: ardēs nihilominus fornax  
ligna statim rapit in flammā, & grossiora & uiridia,  
eo quod summa agētis potentia citò disponit atq; infor  
mat. Et multoties pestifer huiusmodi uapor fit suarū ui  
causarum

causarū potentissimus, nec scire tu poteris quando sciz  
licet hoc fiat. Et licet uno in tempore talis non adsit di  
spositio, est tamen futura in alio.

**Quo pacto & quales temperaturas pestis ex cons**  
**tagio feriat oxyssime.** Cap. III.

**V**enenosus iste uapor adeò subtilis se penumero  
existit, ut uisu dijiudicari nequeat: interdumq;  
dissoluitur, sed facile exinde regeneratur, manente ad  
hoc ipsum disponente, influētia: iamq; tametsi pusillus  
à principio fuerit, tamen multo magis quam sulphur,  
quii accenditur, uelocioriq; cursu de loco in locum ex-  
panditur, & longe magis cōtrariatur uitali cordis sp̄i  
ritui, qui est uapor ex subtili sanguine, quam sulphur  
naso. Eiuscmodi uapor solum in dispositis ad hoc cor-  
poribus infecto ab aëre accenditur: sed postquam est  
accensus, corporibus mira uelocitate facilitateq;, accen-  
sum ueluti sulphur, plus quam ante circumquaq; dilat-  
atur, præsertim quando subtili in humore, & tenui  
estatis aëre accensus fuerit, et spargitur, salitq; ex uno  
in alterū corpus. Accenditurq; potissime ubi maior est  
naturæ similitudo, & in corpore recrementis pleno,  
cum foetidis intus & extra uaporibus, & in cibis hu-  
moribusq; superfluis, & ad inflammationem putredi-  
nemq; aptis: ubi calida est materia, et humida, cor-  
ue coitu debilitatū. Et pariter in corpore paſſionibus  
animæ defatigato, & ultra modum calido, quoducē bal-  
ancis est affuctum, cuiusue pori sunt nimis patentes, seu  
multū oppila-

multū opī lati. Nec quidem Galeni & Aucennæ fuit  
 sentītia. Pueri & fœminæ multū ad pestem sunt apti,  
 eo quod tenuis mollisq; materia ad transmutationē est  
 facilior, & pleni sunt humoribus ad putredinē aptis,  
 estq; præter modum & ordinem illorū uita. Quemadmodum  
 enim perturbat confunditq; uinum calidus  
 uentus & grossus, sic pestifer iste uapor inficit cogitq;  
 circūquaq; ad cor, primo spiritus, postmodum humo-  
 res, qui iam putrefacti ebulliūt. Est uero h.ec ebullitio  
 febris ipsa, quæ per uniuersum inde spargitur: plus q  
 cæteræ bullit seu inflat: quia tanta est uenenosa mate-  
 ria, ut natura quantū potest principi alibus à membris  
 banc statim conetur expellere. Iste quidē uapor omnē  
 maculare potest humorē, sed potissimum sanguinē, securus  
 do cholera, tertio phlegma, quarto uero melancholiā.  
 Unde fit quod magis huic subiiciuntur periculo sanguini-  
 ei, paulo minus cholericī, postmodū phlegmatici: &  
 minus reliquis melancholici, quia frigidus et siccus hu-  
 mor ad inflammatiōnē & putredinē ineptus est, & ma-  
 xime quia strictos habent meatus per quos transire ue-  
 nenū oportet. Idcirco senes minus sunt pestifero morbo  
 obnoxij: licet huius anni pestis nec seniores etiā relique  
 rit intentatos. Cuius fortè ratio fuit quod ultra cæteros  
 aduersos siderū aspectus, Saturnus retrogradus domi-  
 nus fuerit anni. Est mirū dictu, quod, licet ex urbe no-  
 stra Florētina uniuersus fermè populus auſugerit, omni  
 tamē die uita functi sunt circiter centū et quinquaginta.  
De signis

Pueros &  
fœminas pe-  
sce capi plu-  
rimum.

**D**e signis indicijsq; pestis. Cap. IIII.

**Q**uae uero signa indicent, quibus febrem esse posse silentialem faciliter & clare deprehendatur, haud tam facile ostendere quisquam potest, propter tam multiplicem accidentium diuersitatem & fallaciam. **Hoc** enim testatur uniuersus Doctorum conuentus, p̄ assertim Auenzoar & Rasis. Erit nanque clara interdum urina, eo quod non pertingat ad hepar humores: apparet modica febris, eo quod non erit calido in humore uenenū, sc̄q; propterea non diffundit ad extra: sic statim morietur patiens. **Videbitur** interdum restitutus, eo quod natura primo in aggressu uenenū à corde depulerit: tamen paulo post destituetur spiritu, eo quod potens non erit secundum pellendi aggressum. **E**x quo primo lassata fuerit conflictu, etiam quia uenenū multiplicatum est, uel magis mutatum in malignū, uel propinquius factum cordi quam prius. **O**mnes ferè in principio aliquantulum in melius tendere uidentur, quia tunc robustior natura tantum contra hostem omnes colligit uires: uerū in alijs minus malis aegritudinibus, ad tantum repentinum tantumq; non inducitur conatum. **Videbitur** præterea uirtutis robur obtainere, quia dictum uenenum non alijs ut cordi membris à principio contrarium est, & quando ipsum cor aggreditur statim intermit. **Quare** his in temporibus haudquam conuenit morbi signa examinando moram trahere, quia falsis, nec te natura expectabit, nisi administrando rea-

**R**

## 258. MARS. F. EPIDEMIARVM.

meāia festinaueris. Hac igitur de causa his quā tempō  
ribus febrem adesse cōspexeris, praeſuppone quod ad-  
sit, uel citō futura eſſe poſſit pefis, ac ei pefilentialis  
curam febris administra, & eo maxime quod quandiu  
uenenosa durat aēris influētia, omnis ſuperfluiſ humor  
fācile inficitur: Et omnis que cunq; fuerit infirmitas, in  
peſilentialiā facile tranſire poterit, febres praeſertim fu-  
rioſe et continuæ. Vnde cōmuniter euenire ſolet, quod  
hoc morboſo tempore nulla praeter peftem ægritudo  
appareat. Quod ſi aliae & multiplices quidē appa-  
reant ægritudines, tunc peſilentialia remittitur & ceſſat.  
Sunt nōnulla peſilentialis febris ſigna, uidelicet febris  
cotinua abſq; ordinata & manifesta declinatione, cum  
magna anhelitus & pectoris anguſtia, cum repentina  
pulſus debilitate, cum uniuersi corporis grauamine,  
principue capitis, phrenesij, anxietatibus, ardore, ſiti,  
ſanguineis maculis pluribus in locis: cū urina grossa,  
turbida, et qualis eſt iumētorū. Memineris tamē quod  
ſigna fallunt. Aduerte insuper, quod quicunq; puer eo  
tempore uermiū laborarit infirmitate, dici poterit pe-  
ſilentialia infectus, quia eſt materia ad peftem diſpoſita,  
ut ſulphur ad ignem. Noc multi neſcientes medici, iu-  
uandi ſtudio poſt ſunt fraudati. Et ex ſignis propinquis  
peſis ultra aēris turbiditatē, & animalium ex putrea-  
dine genitorū abundantiam, eſt principaliter uermiū  
multitudo, uariolarū & morbillorū, febriumq; conti-  
nuarū & conuulsarū, urinæ turbidae, oculorū ruborū

res, excoriationes palati, phrenesis, & uniuersaliter  
quacunq; in febre, qua se uersus cor frequenter dirigit  
humor, humanam significat complexionē ad pestem  
esse dispositam. Scias iterum, quando multo tempore  
pestifer uapor in aëre durat, tunc aquam terræq; frua  
etius inficit: propterea tutius est aquam decoquere, uel  
ferratam scilicet aquā confidere, cum eaq; uinum lymphae,  
quia uinum fumosum est, & non conuenit iuxta  
**A**uicennæ & Rasis sententiam his in temporibus mea-  
rum, utpote purum. Opportunum præterea alia quæ  
sumuntur in cibū rebus boni odoris corrigere, & cum  
salsis acetosis ue saporibus, præsertim quando pestis  
post terræ motū oritur. Præstiterit quoq; non parum  
rebus uiri aridis, in locis odoriferis & æditis locis na-  
scientibus, & inhabitare montes & colles.

**P**rophylactica cura à diæta & uictus ratione

in statu pestientiali. Cap. V.

**A**bstinendū est tempore pestifero à rebus inflam-  
mantibus & nimis aperitiuis, quia facilius ad  
uenenū suscipiendum disponunt. Videlicet cauendū est  
extrā à solari calore, pariter à calore ignis, uestimēto-  
rum: & intrō, à sale, à speciebus & medicinis calidis,  
similiter ab herbis intense caliditatis, à multo usu acru-  
minū, excepto cæpe & cichoria, uel raphano cum ace-  
to, quia ueneno aduersantur. Item à uino nimū fumo-  
so, ab exercitio post cibū, præsertim tempore calido  
& à sudore, quia humores alterat: & in aëre infecto

non licet se multū aëri exponere, nec excessiu sub dia-  
uo exercitio, quia calefaciendo & poros aperiendo,  
statim multum de aëre suscipit infecto. Item abstinen-  
dum ab facientibus oppilationem & putrefactionem,  
quia pestilentialis dant febris materiā, qualia sunt ui-  
scosa, frigida & humida: præsertim quando aliquid  
accidentalē seu extranei caloris suscipiunt. Etiam à ui-  
scosis, calidis & humidis, ubi humidum calido predo-  
minatur & male decoctū est: & ut summatim dicam,  
humiditas putrefactionis est mater. Et quæ extra nos  
difficulter conseruātur, etiam in nobis haud facile con-  
seruari poterunt. Vitandi igitur pisces quantū fieri po-  
terit, in quorum genere parui minus nocent pisciculi,  
& qui ex flumine sunt claro, petroso, & currente, fri-  
xi in oleo cum sale, & immersi staphisagria seu aceto,  
aut succo aranciorum cum sale & modico piperis, uel  
cinnamomi. Etiam uitandū est lac, & omnia recocta.  
Quod si eo uti uolueris, sit primū inter alia cibaria et  
modica quantitate cum parum sacchari. Fructus uitan-  
di sunt omnes, exceptis amygdalis, cerasijs acetosis,  
pyris, chrysomelis, persicis, pomis cydonijs, auellae-  
nis, prunis siccis, prunellis, mespilis, & cornulis, mā-  
lis appijs, mālis granatis, malatestis. Cæteris uero fru-  
ctibus nequaquam utere, uel raro, uel rarissime. Poteris  
tamen diutius uti fructibus & herbis frigidis, siccis &  
acetosis, uel aliquantulum amaricantibus. Sed utendo  
fructibus calidis & humidis, ut sunt ficus, uua, mora,  
cerasa

cerasa dulcia, fac sint modica, & immediate post co-  
mede pomū anaranciae cum sale. Preterea si uteris frē  
gidis & humidis, ut sunt melones, pisces molles & te-  
neri, pruna pinguia, sune paulò post aliquid fœniculi,  
& pomi anaranciae cum sale, suprabibendo parum ui-  
ni boni & odoriferi. Vitare etiam debes fangos & her-  
bas humidas, portulacas, cucurbitā, & omnem humi-  
ditatem, necnon & rem quæ facilis est putrefactionis.  
**C**auebis quoq; fructus & res nimium dulces & humili-  
das herbas: permitto tibi lactucam permixtam mentæ  
uel cinnamomo. Eandem quoq; corrigere poteris cum  
basilicone, chariophilato minutissimo & quasi ad ru-  
bedinem quandam tendente, odorem habente chario-  
philarū: est enim cordi gratissimū. Concedo etiam tibi  
cucurbitā, & herbam, quæ Tusca lingua Selbastrela  
la appellatur. Rursus aduerte, ne te **Rasis** sentētia fal-  
lat, quæ tempore multum calido admittit olera & fru-  
ctus frigidos & humidos, quia Aegyptū ipse inhabita-  
bat ubi extrema est siccitas, ubi eiuscmodi fructus &  
oleræ sunt exquisite à natura decocta. Cautus igitur  
esto ne tales presumas licentiam in regionibus nō si-  
milibus Aegypto. Notandum insuper quod res aceto-  
sa, asperæ & acres in conseruatuo & que ac curatiuo  
administrandæ sunt regimine: quia periculū potissimum  
imminet in calido et humido, & in putrefactione illinc-  
dependent, in spirituū resolutione, inq; accessione ue-  
neni ad cor. Res itaq; prædicti saporis omnibus iam di-

**Rasis Ca-**  
**non.**

etis obſtunt malis, quia refrigerant, defiſcant, conſeruant, coſfortant, reſtrinḡūt, et uniunt. Oper e preciū hic eſt meminiſſe, quod res nimis acres, ubi timetur pecloris ſtrictura, aut ſtomachi debilitas, temperanda ſunt cum ſaccharo, ſale et laſte amygdalarū, cinnamo mo, piper, ſceniculo, croco, ouis, et modico pinguedinis. Cōmendo plurimū panem ſpeltæ, hordei, et ferula ex hiſ condita. Item biſcocta, riſum, paſſulas tendentes ad acre diñem, panem optimi grani ſufficienter coctū cum modico ſalis. Vtere ſepiuſ capparibus cum aceto, et aliquando eo genere caſei, quod Florentini Marzelliū uocant. Vitandus eſt caules nec legumina, exceptis lenticulis. Prohibeo ſuper omnia phafeolos, nec laudo multū rapas et spinachias. Concedo tibi petro ſelinum et paſtinacas. Prohibeo autem crucam, cario tas, ſapam, ſinapi, citrullos, melones, bacellos, cicer recens, cucumeres, cerasia dulcia et mollia, uuas, ſicus dulces et mora. Nec te replete nimio uino, carnibus et ouis, ne nimium ſanguinem, cholera, putrefactio nem inflammatiōneq; multiplices. Vtere ouis cum aegreſta et aceto et pomis anarancijs. Carnes ſint leues et ſiccæ, bene coctæ, pulli, auiculæ, hœdi caſtrati, pipiones, turture, et ſylueſtres auiculæ. Si uetus fueris car nibus humidis ſint affatæ, ſed fac ut intus per totū bene impleantur cum acribus condimentis et acetoſis, cum modico piperis, cinnamomo, coriandro et ſale. Vina turbida

turbida sunt omnino noxia, et præsertim multa. Esto in cibo & potu plus solito parcior: cibus sit aliquantum copiosior potu. Nec tamen uolo ut nimiam feras fitim & inediām. Causa stomachum fastidire permittas, sed eum præserua cum cibi & potus mediocritate, cum exercitio & ieiunio, cum appropriatis euacuationibus.

Abstine à coitu & passionibus anime excessiis, nisi forsitan per coitus abstinentiam te omnino grauatum perceperis. Ad mentem reuoca dictum Aucennæ tertio naturalium, quod superflua per coitum seminis evacuatio plus nocet quam si quadragesies tantum exiret sanguinis. Dixit Hippocrates, coitū speciem esse quandam morbi epilepsiae. Causa ab aëre multum nubilo, denso, recluso & humido: ac scias aërem qui non frequenter mouetur & innouatur, ubi nec uentus nec Sol penetrat, nec purgat, facile mixtionē suscipere & pustrefactionem uenenosam, ueluti immobilis aqua. Ab hominum te turba semoueto, præsertim existens ieiunus, & quando calidum successerit humido, et humidū calido. Declinato etiam aërem nimis calidum, quia apertit & nimis debilitat. Habitatio tua sit spacioſa, ſicca, aërem recipiens ſiccum continuo, & tempore aestatis ſubinde recentem. Causa quando multum incalueris, ne te protinus exponas frigido uel humido, nebuloso, & uento calido & humido, præsertim in locis infectis, & de infecto loco ueniente, etiam ab omni uento de predictis locis flante, niſi fuerit nimis longe distans, aut fra-

etus pluuijs. **V**entus autē qui aērem infrigidat & sica-  
cat & serenat, sua natura est salubris, si cum cum tem-  
peramento receperis: & est principalis medicus con-  
tra huiuscemodi uenenum. **M**agnam adhībe curam ui-  
tando uentos à stagnis uel paludibus uenientes: aquas  
fuge putridas herbas cōtinentes, immaceratumq; linū,  
& quencunq; prauum odorem. **P**rocul esto à caulium  
nucum ue odoribus, & fœtidis ab herbis. **A**bstinēdū  
item à balneis, à somno meridianō, ab adhærenti ar-  
ctoq; hominū consortio. **A**t turba fuge citò & procul,  
ac tarde reuertaris: quoniam longo durare solet tem-  
pore uenenum, ad offendendum per quam promptissi-  
mum. **V**tere cibis siccis, optimi saporis, acribus, ace-  
tosis, uitando brodium, pinguedinem, dulcia, uiscosa:  
uinis subtilibus, claris, odoriferis, aliquantulū sumosis  
sed parum acetosis, non dulcibus, dilutis aqua multum  
subtili & clara. **T**umma, omni tempore à rebus caue  
sanguinē generantibus aut nimiū, aut aquosum, gros-  
sum & turbidum, & pariter quancunq; rem stomas-  
cho nocentē. **H**ec est regula cibi potusq;. **T**utilis est,  
iudicio meo, omnibus superspersa cibarijs talis specie-  
rum cōpositio. **A**ccipe sandalorū rubcorū unciam di-  
midiam, cinnamomi electi drachmas tres & dimidiā,  
croci drachmā dimidiā. **G**entilis omni tempore his  
utitur speciebus. **S**ume cinnamomi semunciā, manna  
drachmam unam & dimidiā, chariophilorū, been  
albi & rubei drachmam dimidiā, corallorū rubco-  
rum

rum drachmā unam, cardamomi drachmas duas, croci drachmam dimidiā, sacchari ad pondus omnium.

Item nonnulli aliam habent descriptionē, & est talis: Cape margaritarū drachmas duas, corallorū alborū & rubeorum drachman dimidiā, rosarum, spodij ana scrupulum unum, cinnamomi drachmam unam, croci scrupulum unum. Item, sume cinnamomi unā dimidiā, chariophilarū drachman dimidiā, corallorum rubeorū scrupulos duos, croci drachmam dimidiā, sacchari ad pondus omnīū. Pro primo cibo utile est, nisi te calor offendere, sumere ficus, rutam, & nuces cum sale, præsertim tempore frigido uel humidio. Notandum quod speciebus multum calidis, ut est quarta compositio ex his quas narravimus, utendum est solum in ferculis multum humidis, frigidis & acetosis, alijs uero uti possumus in omnibus. Post cibum magno sunt adiumento semina coriandri præparati, & etiam secundum Auicennam ie uno stomacho, qui hæc ipsa tali in casu plurimis effert laudibus. Vtare ie uno stomacho frictiōibus, bene pectina capillos, omnē expurga superfluitatē, uniuersum corpus mundum cōserua. Matutino tempore ignem præpara tens peratum, & interdiu quandoque, præsertim humidis temporibus. Bonis sepius odoribus domū suffumigato, similiter & uestimenta. Admoueas naſo pariter et ore teneas ubi plus opportunum fuerit, aliquid theriacæ: alijs uero in locis siue temporibus, corticem citri, &

## 266 MARS. F. EPIDEMIARVM.

doariam, uel modicū thuris: manu etiam supradictum  
gestare poteris cedrinum pomum. **C**ape ladani dra-  
chmam unam, been albi & rubei, rosarū rubearū ana-  
drachmas duas, styracis liquid.e scrupulū unum, myr-  
rhæ, mentæ, chariophilorū ana drachmā unam, san-  
dalorū alborū & rubrorū, camphoræ ana drachmā  
dimidiam. **T**ac pomū cum aqua rosarum muscata, si-  
spende collo cornu unicornis, hyacinthū, topazium,  
& smaragdum, ut pectus tangat, & etiam in ore.  
**D**ixit Auicenna, fore necessariū ut hyacinthus & si-  
milia, à naturali calore nostro calefiant, qui illorū ad  
actū producat uirtutes, ut operentur in nobis. **F**er tecū  
etiam in manu ad odorandum poma odorifera, pre-  
sertim citri, limonum, aranciorum. &c. **S**epius ablue-  
os, faciem & manus aceto, & aliquando cum uino po-  
tent: **N**ec omittas odorem mentæ, melissæ, quercule,  
rute, uiolarū rubearū, & myrti. **V**tere odoribus fri-  
gidis, quos tempera cū calidis, ita tamē ut frigidi pre-  
dominentur, præsertim calidis temporibus, quia calid-  
us per se aperit odor & inflamat, quamuis aërem  
purget. **S**uper omnia cura, ut hoc facias, scilicet, per-  
misce æquali parte acetū rosatū albū & aquā rosarū  
cū uino albo potenti, cū modico zedoarie uel corticis  
citrī: de qua sepius modicū aliiquid bibe, & sepius cū  
ea manus lauato & faciem. **D**efer tecū in spongia cum  
ligno fraxini, & laua etiam cum eisdem manè & sero  
tepidis, uniuersum corpus. **V**tere temperato exercitio  
sub tece